
 

 
 

COMUNE DI BIANZANO 
Prov. di Bergamo Via Chiesa 7 tel. 035 814001 fax 035 816556 

e.mail info@comune.bianzano.bg.it 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Delibera n.ro 14 

del 12-05-2022 

 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA 

GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  dodici del mese di maggio alle ore 20:30 nella sede delle 

adunanze. 

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 

seduta i consiglieri comunali. 

All’appello risultano: 

 

 

NERELLA ZENONI Presente SINDACO 

TIZIANO DALL'ANGELO Presente VICESINDACO 

ALESSANDRO SUARDI Presente CONSIGLIERE 

OMAR SILVANO PATELLI Presente CONSIGLIERE 

GESSICA MADASCHI Presente CONSIGLIERE 

BENITO BOSIO Presente CONSIGLIERE 

ANGELO PIETRO SUARDI Presente CONSIGLIERE 

CLAUDIO BETTONI Presente CONSIGLIERE 

VITO FIORE Presente CONSIGLIERE 

MARCO PIZIO Presente CONSIGLIERE 

CATERINA BOSIO Presente CONSIGLIERE 

 

Assessori esterni: 

 

 

 Totali presenti n.  11    Totali assenti n.   0.  

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. BERGAMELLI FRANCESCO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 12-05-2022 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 2 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra cav. rag. NERELLA ZENONI - 

SINDACO - assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 12-05-2022 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 3 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di cui al D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI:  

- il D. Lgs. n. 267/2000, con particolare riferimento al Titolo VI - Rilevazione e dimostrazione 

dei risultati di gestione;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 in data 16/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “Operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai fini 

dell’inserimento nel conto del bilancio 2022.”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 in data 16/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale si è provveduto ad approvare lo schema di rendiconto e la relazione illustrativa 

della Giunta Comunale relativi alla gestione 2021;  

 

DATO ATTO che come previsto dal vigente Regolamento di Contabilità si è provveduto a:  

- depositare, presso l’ufficio segretaria a disposizione dei Consiglieri Comunali, a decorrere dal 

16/04/2022 lo schema di rendiconto approvato dalla Giunta Comunale (Comunicazione in data 

16/04/2022);  

- trasmettere al Revisore dei Conti, ai fini della stesura della relazione di cui all’art. 239 – 1° 

comma – lettera d) – del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 80, 3° comma del vigente Regolamento 

di Contabilità, lo schema di rendiconto approvato dalla Giunta Comunale;  

 

VISTO lo schema di rendiconto armonizzato, redatto nel rispetto del modello allegato 10 al D. 

Lgs. n. 118/2011, relativo all’esercizio 2021 e dato atto che:  

- il conto di bilancio, ai sensi degli artt. 227 e 228 del D.lgs n.267/2000 è stato redatto in base 

alle risultanze conclusive dell’esercizio;  

- il conto del patrimonio, che rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la 

consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel 

corso dello stesso, è stato redatto ai sensi dell’art. 230 del D.Lgs n.267/2000 e di quanto 

disposto dal D.Lgs n.118/2011;  

 

DATO ATTO che:  

- con deliberazione consiliare n. 15 in data 31/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

compiuta la la verifica degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000;  

- risultano allegati al conto del bilancio la tabella dei parametri di riscontro della situazione di 

deficitarietà strutturale ed il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 

comma 5 del D.Lgs. 267/2000;  

- l’Ente ha rispettato il pareggio di bilancio 2021;  

 

ESAMINATO il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021;  

 

RILEVATO che il Revisore dei Conti ha provveduto, in conformità alle vigenti disposizioni 

legislative, statutarie e regolamentari, alla verifica della corrispondenza del rendiconto alle 

risultanze della gestione, redigendo apposita relazione che accompagna la presente 

deliberazione ai sensi dell'art. 239, 1° comma lettera d), del D. Lgs. n. 267/2000;  
 

VISTI:  

- il D. Lgs. n. 267/2000;  

- il D. Lgs. n. 118/2011;  

- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;  
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 12-05-2022 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 4 

Con voti favorevoli n.ro 9  contrari nessuno  astenuti n.ro 2 (Pizio Marco – Bosio Caterina), 

espressi nelle forme di legge;  

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE il rendiconto dell’esercizio 2021, predisposto secondo lo schema di 

rendiconto previsto dall’allegato n. 10 al decreto legislativo n 118 del 2011, integrato e corretto 

dal decreto legislativo n. 126 del 2014, che presenta le seguenti risultanze finali: 

 
 G  E  S  T  I  O  N  E 

 Residui Competenza TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio =============== ============= 274.686,81 

RISCOSSIONI 199.359,04 957.748,84 1.157.107,88 

PAGAMENTI 323.121,80 647.712,31 970.834,11 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 460.960,58 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre  

DIFFERENZA 460.960,58 

RESIDUI ATTIVI 39.664,94 280.206,69 319.871,63 

RESIDUI PASSIVI 93.648,16 185.860,75 279.508,91 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 5.870,08 

Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale 419.984,67 

DIFFERENZA  

AVANZO (+) o DISAVANZO (-) 75.468,55 

 

RISULTATO 

 - Parte accantonata 

- Fondi vincolati 

4.781,97 

DI  - Fondi per finanziamento spese in conto capitale 4.310,26 

AMMINSTRAZIONE  - Fondi di ammortamento  

  - Fondi non vincolati         66.376,32 

    

 

 

DI APPROVARE il Bilancio consolidato per l’esercizio finanziario 2021 composto dal conto 

economico e dallo stato patrimoniale consolidato così come proposto 

 

CONTO ECONOMICO 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 12-05-2022 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 5 

 

STATO PATRIMONIALE  

 

DI DARE ATTO che l’avanzo di amministrazione relativo ai fondi non vincolati pari ad € 

66.376,32 sarà subordinato alla verifica della certificazione COVID da effettuare entro la fine 

del mese di Maggio 2022. A seguito di tale certificazione, la parte di avanzo libero non 

vincolato potrà essere applicata al bilancio di previsione 2022/2024 nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’art. 187 del D. Lgs. n. 267/2000,  previa adozione dei provvedimenti 

relativi con le modalità previste dalle disposizioni vigenti.  

 

DI DARE ATTO che con l’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio 2021 vengono 

contestualmente approvati i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di 

riaccertamento dei residui attivi e passivi iscritti nel conto del bilancio, come risultanti dalla 

deliberazione della Giunta Comunale n. 7 in data 16/04/2022;  

 

 2021 2020 

Componenti positivi della gestione 587.376,18 559.518,37 

Componenti negativi della gestione 695.325,59 626.033,94 

Differenza tra componenti positivi e negativi della gestione -107.949,41 -66.515,57 

Proventi finanziari 0,18 0,17 

Oneri finanziari 26.062,75 26.521,08 

Totale proventi ed oneri finanziari -26.062,57 -26.560,91 

Rettifiche == == 

Proventi straordinari 29.473,23 46.428,35 

Oneri straordinari 16.837,08 39.497,51 

Totale proventi ed oneri straordinari 12.636,15 6.930,84 

Risultato prima delle imposte -121.375,83 -86.105,64 

Imposte 9.896,02 9.219,62 

RISULTATO -131.271,85 -95.325,26 

 2021 2020 

ATTIVO   

Immobilizzazioni Immateriali 145.387,50 129.058,92 

Immobilizzazioni Materiali 6.949.118,02 7.034.702,03 

Immobilizzazioni finanziarie 63.327,85 54.571,10 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 7.157.833,37 7.218.332,05 

Totale rimanenze == == 

Totale crediti 317.860,66 252.794,36 

Altre attività finanziarie == == 

Disponibilità liquide 490.960,58 274.686,81 

Totale attivo circolante 778.821,24 527.481,17 

Totale ratei e riscontri 1.041,76 494,56 

TOTALE DELL’ATTIVO 7.937.696,37 7.746.307,78 

PASSIVO   

Patrimonio netto e conferimenti 5.837.191,75 5.948.671,25 

Debiti 1.067.859,15 1.204.740,84 

Fondi rischi ed oneri   

Ratei e riscontri 1.030.645,47 592.345,69 

TOTALE DEL PASSIVO 7.937.696,37 7.746.307,78 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 12-05-2022 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 6 

DI DARE ATTO che dall’esame del conto e dalla relazione del Revisore non risultano motivi 

per rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale, del tesoriere; 

 

DI DARE ATTO che, come risulta dal quadro degli equilibri di bilancio, l’Ente ha rispettato il 

pareggio di bilancio 2020.  

 

DI DARE ATTO che risultano allegati al conto del bilancio la tabella dei parametri di 

riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ed il piano degli indicatori e dei risultati di 

bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA. 

 

Data: 07-05-2022 Il Responsabile del servizio 

 Dott. FRANCESCO BERGAMELLI 

 

 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE. 

 

Data: 07-05-2022 Il Responsabile del servizio 

 Dott. FRANCESCO BERGAMELLI 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 12-05-2022 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 7 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
cav. rag. NERELLA ZENONI BERGAMELLI Dott. FRANCESCO 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 

e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 

novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 


